
 



1 
CARACTERIZACIÓN DE LA COMARCA DEL NAVIA-PORCÍA. 

Datos territoriales, demográficos y socio-económicos  
del ámbito de actuación del GAL CEDER Navia-Porcía 

 

 

Índice 

 Pág 

Delimitación de la Comarca 2 
Estructura territorial: medio físico 5 
Relieve   5 
Red hidrográfica 10 
Rasgos climáticos 11 
Clima y aprovechamiento agrario 14 
Vegetación 16 
Clases agrológicas como síntesis de los factores físicos 16 
Patrimonio natural y cultural 19 

Datos socioeconómicos: la población 23 
Cifras totales y evolución de la población 23 
Indicadores demográficos básicos 25 
Estructura de la población 25 
Poblamiento 27 

Actividad socioeconómica y mercado de trabajo 29 
Tipo de empleo 29 
Distribución sectorial del empleo 30 
Tasa de paro estimada y paro registrado 34 
Productividad 34 
Distribución espacial de indicadores de mercado de trabajo 35 
Áreas industriales 35 
Relaciones urbano-rurales: ciudades, villas y aldeas 39 
Asociacionismo y participación social 39 

Corolario: coherencia territorial del Navia-Porcía 43 
Coherencia física 43 
Coherencia cultural 43 
Coherencia socioeconómica 44 

  



2 
CARACTERIZACIÓN DE LA COMARCA DEL NAVIA-PORCÍA. 

Datos territoriales, demográficos y socio-económicos  
del ámbito de actuación del GAL CEDER Navia-Porcía 

 

Delimitación de la Comarca 

El ámbito territorial del Grupo de Acción local “Asociación Centro de Desarrollo Navia Porcía” abarca 

a 9 municipios (Boal, Coaña, El Franco, Grandas de Salime, Illano, Navia, Pesoz, Tapia de Casariego 

y Villayón1), con un total de 51 parroquias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
1 Resolución de 24 de junio de 2016, de la Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana. BOPA número 163, de 14 
de julio de 2016. 

Según lo establecido en la Cláusula Tercera del Convenio de Colaboración suscrito entre la Administración del Principado 
de Asturias, a través de la Consejería de Desarrollo Rural y Recursos naturales, y el Grupo de Acción local “Asociación Centro 
de Desarrollo Navia Porcía” para la ejecución de la Medida 19 LEADER del Programa de Desarrollo Rural del Principado de 
Asturias 2014-2020.  
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Los datos correspondientes a 2021 muestran una superficie total2 de 783,14 km2 y una población3 

total de 22.933 habitantes. Esto supone una densidad de población global del Grupo de Acción Local 

de 29,3 habitantes por km2. 

La Comarca del Navia Porcía supone un 8,0 % del territorio de los GAL en Asturias. El reparto de la 

superficie por municipios muestra ciertas diferencias. El municipio de menor extensión es el de 

Pesoz, con 39,04 km2, que supone el 5,0 % de Navia Porcía. En la parte contraria el concejo más 

extenso es Villayón, con 132,65 km2, que aporta el 16,9 % de la superficie total. Cabe señalar que 

cuatro de los nueve municipios superan los 100 km2 de extensión. 

SUPERFICIE DEL GRUPO DE ACCIÓN LOCAL NAVIA PORCÍA 
Grupo de Acción Local Superficie (km2) % Navia Porcía % GALs Asturias 

Boal 120,47 15,4 1,2 

Coaña 65,95 8,4 0,7 

El Franco 78,33 10,0 0,8 

Grandas de Salime 114,70 14,6 1,2 

Illano 102,62 13,1 1,0 

Navia 63,28 8,1 0,6 

Pesoz 39,04 5,0 0,4 

Tapia de Casariego 66,08 8,4 0,7 

Villayón 132,65 16,9 1,3 

Total Navia Porcía 783,14   8,0 

Total Grupos de Acción Local 9.827,06     

Asturias 10.612,85     
Fuente:  límites municipales del IGN y delimitación de los GAL de 2016 

 

SUPERFICIE, POBLACIÓN Y DENSIDAD DE POBLACIÓN DEL GRUPO DE ACCIÓN 
LOCAL NAVIA PORCÍA. 2021 

Municipio 
Superficie 

(km2) Habitantes 
Densidad 

(hab./km2) 
Pesoz 39,04 141   

Navia 63,28 8.302   

Coaña 65,95 3.312   

Tapia de Casariego 66,08 3.683   

El Franco 78,33 3.780   

Illano 102,62 320   

Grandas de Salime 114,70 792   

Boal 120,47 1.452   

Villayón 132,65 1.151   

Total Navia Porcía 783,14 22.933 29,3 
 Fuente: límites municipales del IGN (delimitación de los GAL de 2016); población SADEI 

 

 
2 Fuente: límites municipales IGN. 
3 Fuente: SADEI. 
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El territorio de actuación del GAL Navia Porcía se localiza en la parte occidental de Asturias, con una 

disposición norte-sur. Su límite oeste es con la comarca Oscos-Eo y su límite este es la de Ese 

Entrecabos. Asimismo en su extremo meridional limita con la Comunidad Autónoma de Galicia, 

provincia de Lugo. Su parte septentrional limita con el mar Cantábrico. 

Los municipios que conforman el territorio del Navia Porcía tienen diferente localización. Tapia de 

Casariego, El Franco, Coaña y Navia se sitúan al norte y conforman el frente costero de la comarca. 

El resto de los municipios son de interior, destacando Grandas de Salime, el más interior y que ejerce 

de frontera con Galicia. 
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Los núcleos de población más importantes del Navia Porcía son las nueve capitales de municipio: 

Tapia, A Caridá, Coaña, Navia, Villayón, Boal, Eilao, Pesoz y Grandas de Salime. Junto a estos núcleos 

hay otras entidades con un volumen de población destacada dentro de cada municipio, destacando 

Puerto de Vega en el municipio naviego. 

En cuanto a la red de comunicaciones por carretera, por el extremo norte del Navia Porcía pasa el 

trazado de la Autovía del Cantábrico, A-8, que además constituye un eje de comunicación interna 

entre los núcleos de la mitad norte de los cuatro municipios costeros. Su trazado es similar al de la 

carrera nacional, N-634, que también sirve de eje de comunicaciones en esta parte del territorio. Hacia 

la parte central y meridional del territorio del Grupo el eje que articula la comunicación es la carretera 

regional AS-12, con una disposición norte-sur y cuyo trazado pasa por cinco de las nueve capitales 

municipales. Las carreteras regionales AS-11 y AS-14 ejercen de vía transversal en la parte sur del 

Navia-Porcía. Para completar la malla básica se unen las carreteras comarcales AS-22, AS-23 y AS-

25. Las carreteras de tipo local y municipal completan la red viaria del Grupo. 

Asimismo, por la parte norte del territorio discurre el trazado ferroviario de la línea Ferrol-Oviedo-

Gijón, de ancho métrico. 

Estructura territorial: medio físico 

Relieve 

Para la caracterización de relieve se tiene en cuenta tres aspectos fundamentales: la altitud, 

analizada a través de la hipsometría, la pendiente y la orientación4. 

En cuanto a la altitud, el Navia Porcía tiene una elevación media de 416 metros sobre el nivel del mar, 

siendo los valores extremos -1 y 1.210 m.s.n.m. La mayor parte del territorio del Grupo, 61,9 %, se 

localiza entre los 250 y los 750 m de altitud, siendo también destacadas las altitudes entre 750 y 

1.000 m, un 24,6 % del total. 

 

   SUPERFICIE SEGÚN TRAMOS DE ALTITUD (km2)     
Altitud (msnm) 

<250 250-500 500-750 750-1000 1000-1250 1250-1500 1500-1750 1750-2000 2000-2250 2250> Total 
0,16 263,24 221,48 192,96 90,8 14,44 0 0 0 0 783,08 

% SEGÚN TRAMOS DE ALTITUD  
Altitud (msnm)  

<250 250-500 500-750 750-1000 1000-1250 1250-1500 1500-1750 1750-2000 2000-2250 2250>  
0,0 33,6 28,3 24,6 11,6 1,8 0,0 0,0 0,0 0,0  

 

 

 
4 Para la elaboración de este apartado se han utilizado los datos del Modelo Digital de Elevaciones MDE200 del IGN. 
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Por lo que se refiere a la pendiente, el valor medio en Navia Porcía es de 23,5 %, llegando a alcanzar 

valores del 78,5 %. En cuanto a la distribución, un 33,9 % del territorio tiene pendientes entre el 15 y 

el 30 %, seguido el tramo del 30 al 60 % de inclinación, que supone el 32,8 % del territorio; sin embargo, 

por debajo del 10 % se sitúa el 22,1 %, un valor por encima del global de Asturias (17,1 %). 

 

SUPERFICIE SEGÚN TRAMOS DE PENDIENTE (km2) 
Pendiente (%) 

0 0-0,2 0,2-0,5 0,5-1 1-2 2-5 5-10 10-15 15-30 30-60 60 Total 
0 0,24 1,24 5 18,44 65,08 83,08 83,2 265,4 257,04 4,36 783,08 

% SEGÚN TRAMOS DE PENDIENTE  
Pendiente (%)  

0 0-0,2 0,2-0,5 0,5-1 1-2 2-5 5-10 10-15 15-30 30-60 60  
0,0 0,0 0,2 0,6 2,4 8,3 10,6 10,6 33,9 32,8 0,6  

 

En relación con la orientación, la de dominante sur supone un 26,7 % del total del Navia-Porcía, 

mientras que la de dominante norte abarca el 46,5 %. 

 

SUPERFICIE SEGÚN ORIENTACIÓN (km2) 
Orientación 

sin dato Plano N NO O SO S SE E NE Total 
0 0,04 117,28 94,16 109,84 93,52 59,28 56,44 99,48 153,04 783,08 

 % SEGÚN ORIENTACIÓN  
Orientación (%)  

sin dato Plano N NO O SO S SE E NE  
0,0 0,0 15,0 12,0 14,0 11,9 7,6 7,2 12,7 19,5  

    S+SO+SE N+NO+NE      
    26,7 46,5      
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Red hidrográfica 
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La parte noroeste del Navia Porcía pertenece a la cuenca del río Porcía. Además hay una porción muy 

pequeña de la cabecera del río Negro en el extremo este el, en el municipio de Villayón. La red 

hidrográfica del Navia Porcía se conforma en torno a tres cauces principales. La mayor parte de 

territorio aglutina a su vez la mayor parte de la cuenca del río Navia en Asturias, desde Grandas de 

Salime hasta su desembocadura en Navia.  

También se desarrollan en el Navia-Porcía pequeños cursos fluviales en la rasa. En este ámbito es 

destacable el sistema de embalses del Navia: Arbón, Doiras y Grandas de Salime. 

Rasgos climáticos 

Para la caracterización de los rasgos climáticos se tiene en cuenta la precipitación y temperatura, 

seleccionando dos estaciones meteorológicas representativas de territorio a analizar5. Para el 

ámbito del GAL Navia Porcía se utilizan los datos de la estación de Brañavara (Boal) y del Embalse 

de Grandas de Salime (Grandas de Salime), situadas a 760 y 110 m.s.n.m. respectivamente. 

El clima del Navia Porcía se caracteriza por la marcada diferencia de lluvias entre las zonas más 

próximas a la costa y las más interiores. La amplitud térmica oscila entre los 10.4 y 13.9 C° a lo largo 

del año, al estar situada entre los 3.9-5.1 C° de temperatura media de enero/febrero y los 15.5-17.8 C° 

de julio/agosto. Se caracteriza por inviernos, otoños y primaveras frescos y veranos suaves. En 

cuanto a las precipitaciones, se registra una media entre los 1.059.9-1749.2 mm al año. La temporada 

menos lluviosa coincide con los meses de junio, julio, agosto y septiembre, de hecho, los mínimos 

pluviométricos se producen en los meses de julio y agosto (37.5-84.4 y 50.9-68.6mm). Los meses 

más lluviosos son todos excepto los del periodo estival. 

 

ESTACIÓN 
Nombre: Brañavara 
Municipio: Boal 
Altitud: 760m 
Datos de precipitación: 17 años; comprendidos entre 1970 y 1986 
Datos de temperatura: 14 años; comprendidos entre 1986 y 1970 

  

RASGOS CLIMÁTICOS 
Precipitación anual medida total 1749,2 mm 
Precipitación media mes más lluvioso 199 mm (Enero) 
Precipitación media mes más seco 68,6 mm (Agosto) 

Temperatura media anual 10oC 

Temperatura media mes más cálido 15,5 oC (Septiembre) 

Temperatura media mes más frio 5,1 oC (Febrero) 
 

 
5 Para la elaboración de este apartado se han utilizado los datos de la estaciones meteorológicas disponibles en el 
SIGA. 
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Mes 
Tª Media 

(ºC) 
P Media 

(mm) 
E 5,7 199 
F 5,1 175,4 
M 5,6 173 

A 7,1 153,1 

My 9,4 188,3 

Jn 13,5 78,8 

J 15,3 84,4 

Ag 15,3 68,6 

S 15,5 80 

O 12 152,5 

N 9,2 176 

D 6 220,2 
 

DATOS CLIMÁTICOS 
Periodo frío o de heladas 7 meses 
Perido seco o árido 0 meses 
ETP anual (Thornthwaite) 619,2 

ETP anual (Thornthwaite) 
Mes ETP 

E 20,9 
F 18,9 
M 26 
A 36,8 

My 56,3 
Jn 83,4 
J 97 

Ag 89,9 
S 79,2 
O 54,7 
N 34,9 
D 21,3 

 

ESTACIÓN 
Nombre: Embalse de Grandas de Salime 
Municipio: Grandas de Salime 
Altitud: 110m 
Datos de precipitación: 22 años; comprendidos entre 1983  y 2003 
Datos de temperatura: 10 años; comprendidos entre 1982  y 1992 
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RASGOS CLIMÁTICOS 
Precipitación anual medida total 1059,9 mm 
Precipitación media mes más lluvioso 135,3 mm (Noviembre) 
Precipitación media mes más seco 37,5 mm (Julio) 

Temperatura media anual  10,7 oC 

Temperatura media mes más cálido 17,8 oC (Julio) 

Temperatura media mes más frio 3,9oC (Enero) 

Mes Tª Media 
(ºC) 

P Media 
(mm) 

E 3,9 114,8 
F 5,1 87,7 
M 6,9 77,7 
A 7,8 112,8 

My 11,4 95,2 

Jn 14,6 51,1 

J 17,8 37,5 

Ag 17,5 50,9 

S 17,6 64,3 

O 12,2 111,1 

N 7,9 135,3 
D 5,5 121,6 

 

DATOS CLIMÁTICOS 
Periodo frío o de heladas 7 meses 
Perido seco o árido 2meses 
ETP anual (Thornthwaite) 644,4 

ETP anual (Thornthwaite) 
Mes ETP 

E 12,3 
F 16,8 
M 29,4 
A 37,1 

My 64,7 
Jn 87,1 
J 110,8 

Ag 100,7 
S 88,1 
O 52,9 
N 27,3 
D 17,2 
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Clima y aprovechamiento agrario 

De cara a conocer los condicionantes climáticos y el aprovechamiento agrario se han analizado los 

datos de las estaciones meteorológicas representativas, así como los datos del Corine Land Cover6 

que aporta información sobre la distribución general de los usos del suelo. 

 

SUPERFICIE POR USOS DEL SUELO CORINE. Nivel 2 (ha) 
Uso Ha. % 

urbano 405,82 0,5% 
industriales 262,94 0,3% 
extracción 34,02 0,0% 
zonas verdes 26,37 0,0% 
tierras labor 9.025,66 11,5% 
cultivos  0,0% 
praderas 5.143,93 6,6% 
ag heterogeneas 3.797,62 4,9% 
bosque 25.706,54 32,9% 
arbustiva 31.800,55 40,7% 
poca veget 945,03 1,2% 
humedales  0,0% 
humeda litoral 54,79 0,1% 
ag continental 841,22 1,1% 
ag marítima 113,19 0,1% 
Total 78.157,68 100% 
 
Resumen de usos % 
artificiales 0,9% 
 agrícolas 23,0% 
zonas forestales y espacio abiertos 74,8% 
húmedas 0,1% 
agua 1,2% 
Total 100% 

 

Las condiciones climáticas del Navia Porcía, se caracterizan por un periodo de heladas de 7 meses, 

y de 1-2 meses de periodo seco, lo que deja un total de 3-4 meses libres de valores que puedan 

suponer condicionantes climáticos para el desarrollo de actividades agrarias. La ETP anual se sitúa 

entre 619.2-644.4 siendo julio y agosto los meses con más ETP, por encima de 90, mientras que 

diciembre, enero y febrero no llegan a valores de 30. 

 
6 Corine Land Cover de 2018, disponible en el IGN. 
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La distribución general de los usos del suelo en el territorio del Navia Porcía muestra la 

predominancia de los terrenos forestales, arbustivos y abiertos, que ocupan un 74,8 % del total, frente 

a los usos agrícolas que suponen un 23,0 %. Los terrenos forestales principalmente son espacios 

arbustivos, mientras que en los espacios agrícolas destacan las tierras de labor, un 11,5 % del total 

del Navia-Porcía, localizadas casi en su totalidad en la franja costera del Grupo. 

Vegetación 

Para la caracterización de la vegetación se han utilizado los datos procedentes del Mapa Forestal de 

España7 que ofrece un análisis específico para el ámbito forestal. 

La superficie forestal del Navia Porcía se caracteriza por cierto equilibrio entre las formaciones de 

frondosas, 38,6 %, el matorral, 30,9 % y las coníferas, 20,8 %. De hecho esta proporción de las 

coníferas triplica la media de Asturias (6,8 %). 

SUPERFICIE FORESTAL POR GRANDES CATEGORÍAS 
CATEGORÍAS ha % 

Coníferas 11.687,94 20,79% 
Frondosas 21.712,92 38,63% 
Masas mixtas 5.405,29 9,62% 
Monte desarbolado. Herbazal o pastizal 39,58 0,07% 
Monte desarbolado. Matorral 17.367,64 30,90% 
Total 56.213,37 100,00% 

 

Clases agrológicas como síntesis de los factores físicos 

La información relativa a las clases agrológicas es la disponible en el SITPA8. Esta cartografía, 

diseñada para toda España, identifica 8 clases agrológicas distintas, nombradas de la I a la VIII. La 

categoría I, la más favorable para la actividad agraria, no se encuentra presente en Asturias. 

En el Navia Porcía son dominantes las clases VI y VII dedicadas a pastoreo y silvicultura, que en 

conjunto suponen el 70,1 % de la superficie. También tiene destacada presencia el terreno no apto 

para actividades del sector primario, 21,8 %. Las clases II y III solo suponen el 3,6 % del Grupo. 

% SUPERFICIE POR CLASES AGROLÓGICAS 
Clase ha % 

II 359,94 0,46% 
III 2.421,66 3,10% 
IV 3.569,09 4,57% 
V 0,00 0,00% 
VI 18.016,72 23,07% 
VII 36.694,19 46,99% 
VIII 17.033,87 21,81% 

Total 78.095,46 100,00% 

 
7 Mapa Forestal de España, Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico. 
8 Mapa de Clases Agrológicas. SITPA.. 
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Patrimonio natural y cultural 

Espacios naturales 

La información relativa a las figuras de protección de la naturaleza presentes en el territorio se ha 

obtenido a partir de la cartografía de espacios protegidos del Banco de Datos de la Naturaleza9. Hay 

que tener en cuenta que es habitual la superposición de diferentes figuras de protección sobre un 

mismo espacio. 

El Navia Porcía tan solo tiene bajo alguna figura de protección el 1,9 % de su territorio. Las figuras 

principales son monumentos naturales, una reserva natural parcial, así como ZECs y ZEPA. Además 

cuenta con un paisaje protegido pendiente de declaración 

Espacios de la Red Regional de Espacios Naturales Protegidos 

Denomin. Tipo de espacio 
Sup. 
(ha. Declaración Localización 

Otras 
figuras  Flora Fauna 

Barayo Reserva natural 
parcial 342 1995 Navia, Valdés LIC, ZEPA 

Vegetación de 
marismas 
subhalófilas, 
sistemas 
dunares 

Aves 
marinas, 
nutria 

Cascadas 
de Oneta 

Monumento 
natural 

12,51 2002 Villayón - 

Musgos, 
abedules, 
helechos, 
carbayos 

Nutria, 
trucha 

Cuevas de 
Andina 

Monumento 
natural 11,90 2002 El Franco - 

Acebos, 
laureles, tejos, 
castaños 

Corzo, 
zorro, 
jabalí 

Playa de 
Frexulfe 

Monumento 
natural 

1.500 2002 Navia 
LIC, ZEPA,                 
playa 
natural 

Comunidades 
de marisma 
subhalófila, 
comunidades 
dunares 

 Aves 
marinas 

Playa de 
Penarronda 

Monumento 
natural 34,00 2002 

Castropol,                  
Tapia de 
Casariego 

LIC, ZEPA,                 
playa 
natural 

Comunidades 
dunares 

Aves 
marinas 

Tejo de 
Pastur 

Monumento 
natural 

- 2003 Illano - - - 

Sierras de 
Carondio y 
Valledor 

Paisaje 
protegido  

25.417 Sin declarar 

Allande, 
Villayón, 
Grandas de 
Salime 

LIC Alcornocales 

Lobo, 
nutria, 
aves 
rapaces, 
lagarto 
ocelado 

 
9 Banco de Datos de la Naturaleza. Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico. 
El cruce entre la cartografía de espacios protegidos y la de los límites de los GAL y Asturias muestra la 
existencia de pequeños desajustes que implican la presencia de pequeños fragmentos de espacios protegidos 
en ámbitos territoriales en los que, en principio, no corresponden. 
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Bienes de patrimonio cultural  

La información relativa al patrimonio cultural se centra en los Bienes de Interés Cultural según la 

información disponible en el SITPA10. 

En el Navia Porcía hay declarados un total de 15 BICs. En cuanto al Camino de Santiago, por este 
territorio discurren dos trazados (Camino del Norte y Camino Primitivo) que suman  77,8 km, que 
supone un 10,7 % del total de Asturias.  
 

B.I.C.  
Nombre del Bien Localidad Concejo Declaración 

PALACIO Y ERMITA DE PRELO PRELO BOAL 17/06/1982 
CASTRO DE PENDIA PENDIA BOAL 14/05/2014 
CAMPO DE IGLESIA VINCULADO A 
LA IGLESIA DE SAN BLAS DE 
VEGADOURIA 

ROUZADAS BOAL 20/09/2017 

COVA DEL DEMO Y DEMO II MONTE LLANTERU BOAL / ILLANO 26/06/2013 
CASTRO DE MOHÍAS MOHÍAS COAÑA 02/07/2014 
DESPOBLADO DEL CASTILLO. 
CASTRO DE COAÑA VILLACONDIDE COAÑA 03/04/1931 

CASTRO DEL CHAO SAMARTÍN CASTRO GRANDAS DE 
SALIME 14/05/2014 

CONJUNTO HISTÓRICO DE SAN 
ESTEBAN DE LOS BUITRES 

SAN ESTEBAN DE 
LOS 

BUITRES 
ILLANO 05/03/2014 

PALACIO DE MONJARDÍN XIO ILLANO 31/07/2013 
PALACIO DE LIENES ARMENTAL NAVIA 12/04/1995 
PALACIO DE CAMPOSORIO PIÑERA NAVIA 22/06/2006 
IGLESIA DE SANTA MARINA PUERTO DE VEGA NAVIA 29/06/2006 
ÓRGANO DE LA IGLESIA DE 
SANTA MARINA DE PUERTO DE 
VEGA 

PUERTO DE VEGA NAVIA 20/09/2017 

ARGUL ARGUL PESOZ 22/07/2004 

PALACIO DE CAMPOS OUTEIRO TAPIA DE 
CASARIEGO 10/02/2004 

 

 
  

 
10 Bienes de Interés Cultural y Camino de Santiago. SITPA. 
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Datos socioeconómicos: la población 

Cifras totales y evolución de la población 

La mayor parte de la población del Navia Porcía se concentra en la zona costera. El   concejo más 

poblado es Navia que acoge a 8.302 personas de las 22.933 totales, representando así un 36,2 % de 

la población total de comarcal. Coaña supone el 14,4 %, Tapia de Casariego el 16,1 % y El Franco el 

16,5%, es decir, sus porcentajes se sitúan entre el 16,5 y el 14,4 %.  En cambio los municipios del alto 

Navia (Pesoz, Illano, Grandas de Salime, Villayón y Boal) aportan individualmente menos del 7 % 

(entre un 6,3 y un 0,6%).. 

En cuanto a la evolución de la población desde el 2001 al 2021, el crecimiento es negativo, pasando 

de 27.810 a 22.933 habitantes, perdiendo un 17,5 %. Hay marcadas diferencias territoriales, los 

municipios interiores, y con menos población total, tuvieron mermas superiores al 40 %, mientras que 

Coaña, El Franco y Navia tuvieron pérdidas entre el 8 y el 9 %, y Tapia de Casariego del 15,2 %. 

 

 

 

Evolución de la población 2001-2021 (número de habitantes) 
Municipio 2001 2021 Diferencia % 

Pesoz 256 141 -115 -44,9 
Illano 631 320 -311 -49,3 
Grandas de Salime 1.323 792 -531 -40,1 
Villayón 1.940 1.151 -789 -40,7 
Boal 2.452 1.452 -1.000 -40,8 
Coaña 3.635 3.312 -323 -8,9 
Tapia de Casariego 4.343 3.683 -660 -15,2 
Franco, El 4.132 3.780 -352 -8,5 
Navia 9.098 8.302 -796 -8,7 
Total Navia-Porcía 27.810 22.933 -4.877 -17,5 

 

Población. 2021 
Concejo nº hab. 

Pesoz 141 
Illano 320 
Grandas de Salime 792 
Villayón 1.151 
Boal 1.452 
Coaña 3.312 
Tapia de Casariego 3.683 
Franco, El 3.780 
Navia 8.302 
 TOTAL Navia-Porcía 22.933 

0,61% 1,40
%

3,45%
5,02%

6,33%

14,44%

16,06%16,48%

36,20%

Distribución de la población por municipios 2021

Pesoz

Illano

Grandas de Salime

Villayón

Boal

Coaña

Tapia de Casariego

Franco, El

Navia



24 
CARACTERIZACIÓN DE LA COMARCA DEL NAVIA-PORCÍA. 

Datos territoriales, demográficos y socio-económicos  
del ámbito de actuación del GAL CEDER Navia-Porcía 

 

 

Evolución de la población 2020-2021 (sobre base 100 
Municipo 2001 2021 

Pesoz 100 55,1 
Illano 100 50,7 
Grandas de Salime 100 59,9 
Villayón 100 59,3 
Boal 100 59,2 
Coaña 100 91,1 
Tapia de Casariego 100 84,8 
Franco, El 100 91,5 
Navia 100 91,3 
Total Navia-Porcía 100 82,5 
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Indicadores demográficos básicos 

Los indicadores relativos al saldo vegetativo y a sus componentes, tasas brutas de natalidad y 

mortalidad, muestran saldos negativos en todos los municipios del Navia Porcía para el año 2021. La 

tasa de natalidad se sitúa por debajo del 6,5 ‰, mientras que la de mortalidad supera en todos los 

concejos el 12 ‰. De este modo el saldo vegetativo es negativo por valores superiores al 7 ‰ en casi 

todos los municipios del Navia-Porcía. 

Los saldos de la migración muestran valores negativos y positivos. La tasa migratoria externa 

internacional resulta positiva en todos los concejos del Navia Porcía, mientras que la externa 

interregional es positiva solo en 3 de los 9 municipio del Navia-Porcía. La tasa de migración neta 

resulta positiva en 3 de los 9 municipios. 

 

Indicadores demográficos básicos por municipios 
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Boal 3,8 23,1 -19,3 8,3 1,4 1,4 2,8 11,0 
Coaña 4,8 13,7 -8,9 3,3 -5,7 1,2 -4,5 -1,2 
Franco, El 6,1 14,0 -7,9 1,1 -4,5 2,4 -2,1 -1,1 
Grandas de Salime 1,9 22,7 -20,8 5,1 -13,9 0,0 -13,9 -8,8 
Illano 0,0 28,1 -28,1 -25,0 0,0 3,1 3,1 -21,9 
Navia 5,3 13,0 -7,7 3,3 -0,5 2,8 2,3 5,5 
Pesoz 0,0 14,2 -14,2 -21,3 7,1 0,0 7,1 -14,2 
Tapia de Casariego 3,5 14,4 -10,9 9,0 -1,6 1,1 -0,5 8,4 
Villayón 3,5 22,2 -18,7 -6,1 2,6 1,7 4,3 -1,7 
ASTURIAS 4,74 13,25 -8,51 0,00 0,30 2,09 2,40 2,40 

 

Estructura de la población 

Pirámide de población 

La población del total del Navia Porcía en 2021 fue de 22.933 habitantes, representa el 2,3 % de la 

población total de Asturias. En cuanto a la estructura de su población, es destacable que con respecto 

a Asturias la población joven, de 24 año o menos representa una proporción menor sobre el total en 

el que a nivel regional. Sin embargo, la población de 75 años y más supone un porcentaje 

notablemente mayor que a nivel de Asturias. Asimismo destaca la franja de 40 a 49 años, 

proporcionalmente más contraída a nivel del que de Asturias, especialmente en el caso de las 

mujeres. 
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Estructura de la población por sexo y edad (a 1-1-2021) 

Tramos de edad 
Total NAVIA-PORCIA Asturias 

Nº habitantes % Nº habitantes % 
Total Homb. Muj. Homb. Muj. Total Homb. Muj. Homb. Muj. 

De 0 a 4 años 587 297 290 1,30 1,26 28.602 14.686 13.916 1,45 1,38 
De 5 a 9 años 759 382 377 1,67 1,64 36.554 18.965 17.589 1,87 1,74 
De 10 a 14 años   804 419 385 1,83 1,68 41.705 21.301 20.404 2,11 2,02 
De 15 a 19 años   806 429 377 1,87 1,64 39.792 20.513 19.279 2,03 1,91 
De 20 a 24 años 815 410 405 1,79 1,77 38.676 19.890 18.786 1,97 1,86 
De 25 a 29 años 899 446 453 1,94 1,98 39.892 20.208 19.684 2,00 1,95 
De 30 a 34 años 1059 564 495 2,46 2,16 46.907 23.486 23.421 2,32 2,31 
De 35 a 39 años 1328 688 640 3,00 2,79 61.758 30.628 31.130 3,03 3,08 
De 40 a 44 años 1682 864 818 3,77 3,57 81.002 40.453 40.549 4,00 4,01 
De 45 a 49 años 1679 879 800 3,83 3,49 85.013 42.186 42.827 4,17 4,23 
De 50 a 54 años 1853 907 946 3,95 4,13 80.545 39.788 40.757 3,93 4,03 
De 55 a 59 años 1896 998 898 4,35 3,92 81.282 39.345 41.937 3,89 4,14 
De 60 a 64 años 1907 957 950 4,17 4,14 81.225 38.591 42.634 3,81 4,21 
De 65 a 69 años 1611 835 776 3,64 3,38 70.724 33.143 37.581 3,28 3,71 
De 70 a 74 años   1503 751 752 3,27 3,28 63.559 28.749 34.810 2,84 3,44 
De 75 a 79 años   1307 562 745 2,45 3,25 48.260 20.859 27.401 2,06 2,71 
De 80 a 84 años   957 372 585 1,62 2,55 35.169 13.686 21.483 1,35 2,12 
De 85 a 89 años   940 334 606 1,46 2,64 31.573 10.981 20.592 1,09 2,04 
De 90 a 94 años   422 123 299 0,64 1,72 14.973 4.224 10.749 0,51 1,42 
De 95 a 99 años   100 21 79   3.959 855 3.104   
100 y más años 19 3 16   622 128 494   
Todas las edades 22.933 11.241 11.692 49,02 50,98 1.011.792 482.665 529.127 47,70 52,30 
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Envejecimiento 

El índice envejecimiento para la comarca del Navia Porcía en 2021 se sitúa en 319, es decir, 319 

personas mayores de 65 años por cada 100 menores de 15 años. Los municipios de Navia y Coaña 

son los que tienen un valor ligeramente inferior, 257 y 259 respectivamente, mientras que Illano y 

Pesoz presentan valores muy elevados, de 1.123 y 1.020. Por sexo hay ciertas diferencias, siendo 

menor el índice en hombres que en mujeres; es reseñable la diferencia en Grandas de Salime, con 

840 de índice de envejecimiento para los hombres frente a los 755 de las mujeres, y es el único 

municipio donde los hombres superan a las mujeres. Destaca también que en Illano, Pesoz y Villayón 

el envejecimiento para los hombres es de 800,700 y 565 frente al 1.640,1.500 y 1.091 de las mujeres, 

respectivamente. 

Sex ratio 

El valor de la sex ratio para la Comarca Navia Porcía es, de forma global, de 96, es decir, un reparto 

donde predominan ligeramente las mujeres. A nivel de municipio se pueden ver contrastes puesto 

que Pesoz tiene una fuerte masculinización global, 124 hombres por cada 100 mujeres. Por grandes 

grupos de edad la proporción por sexos cambia y a nivel de los jóvenes y los adultos tienen cierta 

masculinización mientras que en los mayores predominan las mujeres. A nivel municipal destaca la 

elevada masculinización de la población de Pesoz en la edad adulta, 196 hombres por cada 100 

mujeres y el predominio de mujeres de edad joven en Pesoz, 67 hombres por cada 100 mujeres. 

Poblamiento 

La comarca del Navia Porcía alberga, según los datos de 2021, un total de 22.933 habitantes 

repartidos en 430 núcleos. Cabe señalar que el núcleo más poblado es Navia, capital del municipio 

de homónimo, que tiene 3.822 habitantes, el 16,7 % del total del territorio. Los 16 núcleos más 

poblados, los que superan los 200 habitantes, aglutinan al 56,7 % de los residentes y entre ellos están 

cinco de las nueve capitales de concejo. De este conjunto destacan Tapia con 2.077 habitantes y A 

Caridá y Puerto de Vega con más de 1.000. A excepción de Boal y Grandas de Salime, el resto de 

estos núcleos más poblados se localiza en los cuatro municipios costeros. En la parte opuesta, el 

número de entidades de población sin habitantes es de 48 y en otras 155 hay 10 habitantes o menos. 

La población del Navia Porcía se concentran especialmente en el cuarto norte, en la parte de menor 

altitud y más próxima a la costa. En la parte interior predominan núcleos de menor entidad. 

Poblamiento (2021) 

Indicador: Núcleos nº habitantes % total Navia-Porcía 

Total Navia-Porcía 430 22.933 100,0 % 

Núcleos más poblados 

NAVIA 3.822 16,7 % 

TAPIA DE CASARIEGO 2.077 9,1 % 

CARIDÁ (A) 1.416 6,2 % 

PUERTO DE VEGA 1.398 6,1 % 

Núcleos > 200 habitantes 16 13.004 56,7% 

Núcleos 101-200 habitantes 21 3.001 13,1 % 

Núcleos 51-100 habitantes 37 2.573 11,2 % 

Núcleos 11-50 habitantes 153 3.598 15,7 % 

Núcleos 1-10 habitantes 155 757 3,3 % 

Núcleos deshabitados 48   
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Actividad socioeconómica 
y mercado de trabajo 

Tipo de empleo 

El Navia Porcía tuvo en volumen total en 2021 de 9.028 empleos, y muestra una destacada 

predominancia de los asalariados, 70,0 %, frente a los autónomos, 30,0 %. 

Empleo según condición laboral (nº empleos 2021) 
Municipio Asalariado Autónomo TOTAL 

Boal 240 215 455 
Coaña 1331 319 1650 
Franco, El 519 453 972 
Grandas de Salime 203 95 298 
Illano 49 51 100 
Navia 2972 903 3875 
Pesoz 37 15 52 
Tapia de Casariego 810 452 1262 
Villayón 157 207 364 
NAVIA PORCÍA 6.318 2.710 9.028 
ASTURIAS 303.776 74.067 377.843 
% Navia-Porcía/Asturias 2,1 3,7 2,4 

 

 

 

Asalariado
69,98%

Autónomo
30,02%

Distribución del empleo
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Distribución sectorial del empleo 

Distribución sectorial del empleo 

El Navia Porcía tuvo en volumen total en 2021 de 9.028 empleos, que suponen el 2,4 % del total de 

Asturias. De ellos 1.362 empleos en el sector primario, el 10,6 % de Asturias. En el sector secundario 

1.880 empleos, un 3,8 % del industrial a nivel regional. La construcción generó 619 empleos, el 2,5 % 

de la región. El sector terciario tenía 5.167 empleos, el 1,8 % de Asturias. 

El sector con más peso es el terciario con el 57,1 %, pero también destaca el peso de la industria, 

20,8 % y del sector primario, que aporta el 15,1 %.  

Empleo según sectores de actividad (nº empleos 2021) 

Municipio 
Agricultura y 

pesca Industria Construcción Servicios TOTAL 

Boal 104 48 19 284 455 
Coaña 155 216 115 1.164 1.650 
Franco, El 202 62 120 588 972 
Grandas de Salime 54 71 5 168 298 
Illano 46 18 3 33 100 
Navia 346 1.387 214 1.928 3.875 
Pesoz 38 0 0 14 52 
Tapia de Casariego 244 71 96 851 1.262 
Villayón 173 7 47 137 364 
NAVIA PORCÍA 1.362 1.880 619 5.167 9.028 
ASTURIAS 12.873 48.910 24.640 291.420 377.843 
% Navia-Porcía/ Asturias 10,6 3,8 2,5 1,8 2,4 

 

Agricultura y pesca
15,09%

Industria
20,82%

Construcción
6,86%

Servicios
57,23%

Distribución del empleo por sectores
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Distribución por ramas de actividad 

El sector primario, por ramas de CNAE, muestra la prevalencia de agricultura, ganadería y silvicultura, 

aunque destaca la importancia de pesca y acuicultura, que aporta el 14,9 % del empleo primario del 

territorio, que a su vez es el 11,7 % de esta rama en Asturias. 

El sector secundario, por ramas de CNAE, muestra el destacado peso que tiene la industria de 

alimentación y bebidas, con el 40,4 % del empleo del Navia-Porcía, que además es el 10,2 % de toda 

la rama a nivel regional. También es reseñable la rama de otras industrias manufactureras, que aporta 

el 33,3 % del empleo del sector y el 13,2 % del empleo de esta rama en toda Asturias. En tercer lugar 

se sitúa la industria transformadora de los metales, con el 12,4 % del sector secundario del Grupo. 

El sector terciario, por ramas CNAE, se asienta sobre comercio, 21,0 %, actividades terciarias y de 

servicios sociales, 19,7 %, administración pública, 12,2 %, y hostelería, 12,5 %. 

Empleo según rama de actividad del sector primario (nº empleos 2021) 

Municipio 
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Boal 104 0 104 
Coaña 148 7 155 
Franco, El 177 25 202 
Grandas de Salime 54 0 54 
Illano 46 0 46 
Navia 244 102 346 
Pesoz 38 0 38 
Tapia de Casariego 177 67 244 
Villayón 171 2 173 
NAVIA-PORCÍA 1.159 203 1.362 
% Navia-Porcía/Ast. 11.133 1.740 12.873 

 

 

 

  

85,10%

14,90%

Distribución por ramas de actividad del sector primario (2021)

Agricultura, ganadería y silvicultura Pesca y acuicultura
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Boal 4 9 1 3 0 0 0 0 31 0 48 
Coaña 0 22 77 0 23 0 46 22 10 16 216 
Franco, El 0 11 32 0 0 0 3 15 0 1 62 
Grandas de Salime 0 60 3 0 0 0 1 0 7 0 71 
Illano 0 0 0 0 0 0 0 18 0 0 18 
Navia 0 624 492 12 1 0 44 173 14 27 1.387 
Pesoz 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Tapia de Casariego 2 31 20 4 1 0 9 4 0 0 71 
Villayón 0 3 1 0 0 0 0 1 0 2 7 
NAVIA-PORCÍA 6 760 626 19 25 0 103 233 62 46 1.880 
% Navia-Porcía/Ast. 0,3 10,2 13,2 0,5 1,0 0,0 1,2 2,9 4,8 1,7 3,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

0,32%
40,43%

33,30%

1,01%
1,33%

5,48%

12,39%
3,30%

2,45%

Distribución por ramas de actividad del sector industrial (2021)

Industrias extractivas
Alimentación, bebidas y tabaco
Otras industrias manufactureras
Industria química
Otros productos minerales no metálicos
Fabricación de productos metálicos
Industria transformadora de los metales
Energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado
Agua, saneamiento y gestión de residuos
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Empleo según rama de actividad del sector servicios (nº empleos 2021) 
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Boal 45 31 30 0 6 0 7 11 56 38 30 4 7 19 284 
Coaña 111 45 51 1 2 2 25 37 114 37 669 6 36 28 1.164 
Franco, El 151 37 64 4 13 1 32 11 90 52 64 5 21 43 588 
Grandas de Salime 24 9 22 0 1 0 1 4 56 23 18 0 4 6 168 
Illano 0 1 3 0 0 0 0 1 19 5 2 0 0 2 33 
Navia 535 143 310 6 51 8 81 62 174 224 121 33 96 84 1.928 
Pesoz 0 0 3 0 0 0 0 0 10 0 1 0 0 0 14 
Tapia de Casariego 199 33 155 1 16 3 48 42 71 96 105 15 22 45 851 
Villayón 20 13 10 0 3 1 5 2 42 23 6 0 4 8 137 
NAVIA-PORCÍA 1.085 312 648 12 92 15 199 170 632 498 1.016 63 190 235 5.167 
% Navia-Porcía/Ast. 1,8 1,9 2,1 0,1 1,5 0,8 1,1 0,6 2,5 1,8 2,6 0,9 1,8 2,2 1,8 

 

 

 

  

21,00%

6,04%

12,54%

0,23%

1,78%0,29%

3,85%

3,2…
12,23%

9,64%

19,66%

1,22% 3,68% 4,55%

Distribución por ramas de actividad del sector servicios (2021)

Comercio
Transporte
Hostelería
Información y comunicaciones
Actividades financieras y de seguros
Actividades inmobiliarias
Actividades profesionales, científicas y técnicas
Actividades administrativas y servicios auxiliares
Administración pública
Educación
Actividades sanitarias y de servicios sociales
Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento
Otros servicios
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Tasa de paro estimada y paro registrado 

En el Navia Porcía el paro registrado en 2021 fue de 899 personas, el 1,4 % del total de Asturias. 

El Navia Porcía registró 36 desempleados en el sector primario, el 2,7 % de Asturias. En el sector 

secundario 135 parados, un 2,7 % del industrial a nivel regional. La construcción tuvo 51 personas 

desempleadas, el 1,0 % de la región. El sector terciario tenía 625 parados, el 1,3 % de Asturias. 

El sector con más peso es el terciario con el 69,5 % de las personas desempleadas; del resto de 

sectores destaca la industria, con el 15 %. En cuanto a las personas sin empleo anterior, son el 5,8 %  

Productividad 

Renta 

Los datos de los municipios del Navia Porcía para 2018 muestran valores de renta con grandes 

diferencias. El concejo con más renta es Navia con 18.764 €, y el de menor cuantía Pesoz, con 

15.099 €, una diferencia de 3.665 €. Destaca además que sólo Navia supera la media de Asturias 

(18.645 €). 

 

VAB 

El Navia Porcía tuvo un VAB total en 2018 de 602,09 millones de €, un 2,9 % del total de Asturias. Por 

sectores el que más peso tiene es el secundario con el 45,2 %, pero también destaca el terciario, que 

18.764
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aporta el 43,0 %. Es reseñable el valor de la agricultura de la comarca, que suponen el 12,7 % del total 

regional. Por municipios el que más aporta al conjunto es Navia, un 55.4 %, mientras que Pesoz 

supone el 0,2 %. 

VALOR AÑADIDO BRUTO (millones €) 
Municipio Total Primario Industria Construcción Servicios 

Navia 333,31 9,61 210,96 12,36 100,38 
Coaña 88,86 5,83 25,00 5,37 52,67 
Tapia de Casariego 61,47 10,55 4,25 4,66 42,02 
Franco, El 45,49 6,72 2,74 5,67 30,36 
Boal 29,30 1,45 12,64 0,91 14,30 
Grandas de Salime 25,46 1,36 15,72 0,10 8,28 
Villayón 14,04 3,32 0,74 1,42 8,56 
Illano 2,97 0,65 0,00 0,76 1,57 
Pesoz 1,20 0,28 0,04 0,00 0,88 
Navia-Porcía 602,09 39,75 272,09 31,25 259,01 
% Navia-Porcía/Asturias 2,91% 12,66% 6,08% 2,63% 1,76% 

 

55,36%

14,76%

10,21%

7,56%
4,87%
4,23% 2,33% 0,4… 0,20%

Distribución municipal del VAB total (2018)

Navia

Coaña

Tapia de
Casariego
Franco, El

Boal

Grandas de
Salime

6,60%

45,19%

5,19%

43,02%

Distribución  del VAB comarcal por sectores de actividasd (2018)

Agricultura y
pesca
Industria

Construcción



36 
CARACTERIZACIÓN DE LA COMARCA DEL NAVIA-PORCÍA. 

Datos territoriales, demográficos y socio-económicos  
del ámbito de actuación del GAL CEDER Navia-Porcía 

 

Distribución espacial de indicadores de mercado de 
trabajo 

Empleo 

Para el conjunto del empleo el municipio con mayores cifras es Navia, con 3.875 empleos, seguido 

de Coaña y Tapia de Casariego, ambos superando los 1.000 empleos. En conjunto suman 6.787 

empleos, lo que supone el 75,2 % del que se genera en el Navia-Porcía. En la parte opuesta Pesoz 

solo genera en total 52 empleos. 

La distribución del primario se muestra relativamente equilibrada por todo el territorio. Aunque el 

municipio con más empleo es Navia, también tiene un buen número de empleos en El Franco, Tapia, 

Villayón, Coaña o Boal. Por su parte, pesca y acuicultura se concentran en Navia y Tapia de Casariego, 

aunque también tienen presencia en El Franco, Coaña y Villayón. 

El municipio con más empleo en el sector secundario es Navia, donde este sector se centra en 

alimentación y bebidas y en otras industrias manufactureras. Por el contrario en Villayón apenas tiene 

presencia este sector, con solo 7 empleos. Además en el municipio de Pesoz no se registra ningún 

empleo en este sector. 

La distribución del empleo del sector terciario se centra en Navia y Coaña, y también en Tapia de 

Casariego, donde predominan las ramas de comercio, actividades sanitarias y de servicios sociales, 

hostelería, administración pública y educación. Los municipios con menos presencia en el sector son 

Illano y Pesoz, con 33 y 14 empleos respectivamente. 

Paro 

Para el conjunto del desempleo los principales municipios son Navia, Tapia de Casariego, El Franco 

y Coaña, que en conjunto suman 780 parados, el 86,8 % de los registrados en el Navia-Porcía. En la 

parte opuesta el resto de municipios tienen 50 o menos personas paradas cada uno, con especial 

atención a Illano, que solo registra 9 parados o Pesoz, con solo 5. 

Áreas industriales 

De los 9 municipios del Navia Porcía en 5 hay al menos un área industrial11. En total son 13 áreas 

industriales que suman 1.390.499 m2. Destaca la superficie industrial que se desarrolla en Navia, el 

57,9 % del conjunto del territorio, vinculada en gran medida a localizaciones de destacadas empresas 

como Ceasa o Ilas. La mayor área empresarial es Río Pinto-Jarrio, localizada en Coaña, que aporta el 

26 % de la superficie de áreas industriales de la Comarca. 

 
11 Datos de LINEA (Localizador de Espacios Industriales de Asturias) de Idepa. 
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En el Navia Porcía hay dos áreas industriales con parcelas o naves libres12. El precio varía entre los 

27 y los 30 €/m2 y se localiza en los espacios industriales de El Couso, en Grandas de Salime y en 

Novales, en El Franco. 

ÁREAS INDUSTRIALES 

Nombre Municipio Tipo 
Superficie 

total 
Sup. industrial o 

construida 

Río Pinto-Jarrio COAÑA Área Empresarial 361.397 247.431 

Tejera - Torce COAÑA Área Empresarial 16.423 12.807 

Centro de Empresas de 
Novales 

FRANCO (EL) Edificación 0 1.796 

Novales FRANCO (EL) Área Empresarial 49.860 28.458 

Novales - La Gasolinera FRANCO (EL) Área Empresarial 61.469 57.932 

El Couso GRANDAS DE SALIME Área Empresarial 20.099 12.936 

Astilleros Armón-Navia NAVIA Localización individual 37.198 37.198 

CEASA NAVIA Localización individual 448.067 448.067 

ILAS NAVIA Localización individual 113.844 113.844 

La Colorada NAVIA Área Empresarial 70.075 59.758 

Salcedo - Navia NAVIA Área Empresarial 67.825 35.223 

Villapedre NAVIA Área Empresarial 68.207 68.207 

El Cortaficio - Mántaras 1 TAPIA DE CASARIEGO Área Empresarial 76.035 55.251 

TOTAL     1.390.499 1.178.908 

 

SUELO INDUSTRIAL DISPONIBLE 

NOMBRE CONCEJO METROS 
DISPONIBLES 

PRECIO 
TOTAL (€) 

PRECIO m2 (€) 

EL COUSO GRANDAS DE SALIME 986-4778 29.580 30 

NOVALES EL FRANCO 569-7294 15.232 27 

 
12 Datos de LINEA (Localizador de Espacios Industriales de Asturias) de Idepa, parcelas y naves libres. 
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Relaciones urbano-rurales: ciudades, villas y aldeas 

El Navia Porcía, comprendido por los concejos de Boal, Coaña, El Franco, Grandas de Salime, Illano, 

Navia, Pesoz, Tapia de Casariego y Villayón., tiene como primer núcleo de referencia la respectiva 

capital municipal. También es relevante la cabecera funcional de la comarca, repartida entre Coaña 

y Jarrio, donde se sitúa el Hospital de Jarrio, y los núcleos de Navia y Tapia de Casariego. Por 

proximidad también tienen relación con algunos núcleos de la provincia de Lugo; la parte norte de la 

Comarca se relaciona con Ribadeo mientras que la parte sur lo hace con A Fonsagrada y también la 

ciudad de Lugo. 

Asociacionismo y participación social 

Prescriptores de opinión y afines  
Si se considera prescriptor de opinión a una persona o entidad con capacidad de influencia, se debe 

considerar diversos tipos de prescriptores. Por un lado las personas particulares, que pueden tener 

capacidad de influencia debido a su cargo (ej.: responsables de empresas o entidades de referencia 

en el ámbito territorial de GAL Navia-Porcía) o trabajo (ej.: personas populares por estar vinculadas 

al mundo de espectáculo o la televisión, así como personas con capacidad de arrastre en redes 

sociales). Por otro lado, la entidades que pueden tener un peso destacado pueden ser cronistas 

oficiales, publicaciones periódicas locales, digitales y/o en papel, o asociaciones). Asimismo existen 

entidades más generales que pueden tener incidencia a nivel local o regional: Universidad de Oviedo, 

prensa regional, prensa nacional, centros de investigación, etc. 

Inventario de colectivos  
El inventario de colectivos se ha extraído del Registro de Asociaciones del Principado de Asturias13. 

En el Navia Porcía hay registradas un total de 414 asociaciones, de diversa temática. Supone el 3,1 % 

del total de Asturias. No obstante, muchas de ellas están inactivas, figurando en el registro al no 

solicitar la baja. 

ASOCIACIONES SEGÚN TIPO 

Municipio Nº Total Tipo nº 

BOAL 28 

s/n 7 
CULTURA POPULAR, GASTRONOMIA 1 
DEPORTISTAS, EXDEPORTISTAS 1 
FESTEJOS, OCIO, TIEMPO LIBRE 2 
MADRES Y PADRES DE ALUMNOS 1 
MUNICIPIOS Y PROVINCIAS 1 
MUSICALES 1 
OTRAS 8 
PROPIETARIOS, VECINOS 4 
PROTECCION DE ANIMALES Y PLANTAS 1 
SOCIOS, SEGUIDORES 1 

 
13 Registro de asociaciones del Principado de Asturias, actualizado a marzo de 2022. Disponibles en la plataforma 

“datos.gob.es”. Ministerio de Asuntos Económicos y Transformación digital. 
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Municipio Nº Total Tipo nº 

COAÑA 53 

s/n 9 
AFECTADOS, PERJUDICADOS 1 
AFICIONES EN GENERAL 1 
AGRICULTURA, GANADERIA, SILVICULTURA, CAZA, PESCA 2 
CULTURA POPULAR, GASTRONOMIA 2 
FESTEJOS, OCIO, TIEMPO LIBRE 6 
HUMANIDADES 1 
IGUALDAD DE TRATO Y DE OPORTUNIDADES ENTRE MUJERES 
Y HOMBRES, VIOLENCIA DE GENERO 3 

MADRES Y PADRES DE ALUMNOS 1 
MEJORA DE LOS SERVICIOS PUBLICOS 1 
MUNICIPIOS Y PROVINCIAS 1 
MUSICALES 5 
OTRAS 7 
OTRAS  1 
OTRAS              1 
PROPIETARIOS, VECINOS 8 
PROTECCION DE ANIMALES Y PLANTAS 2 
TURISMO 1 

FRANCO (EL) 77 

s/n 19 
ACCION SOCIAL, VOLUNTARIADO 1 
AFICIONES EN GENERAL 3 
ARTES 1 
CULTURA POPULAR, GASTRONOMIA 1 
FESTEJOS, OCIO, TIEMPO LIBRE 7 
FOMENTO DEL DEPORTE, DESARROLLO DEPORTIVO 2 
HUMANIDADES 1 
IGUALDAD DE TRATO Y DE OPORTUNIDADES ENTRE MUJERES 
Y HOMBRES, VIOLENCIA DE GENERO 5 

INDUSTRIA, ENERGIA, TRANSPORTE 1 
JOVENES 1 
MADRES Y PADRES DE ALUMNOS 2 
MUNICIPIOS Y PROVINCIAS 2 
MUSICALES 2 
OTRAS 16 
OTRAS  1 
OTRAS      1 
PERSONAS MAYORES 1 
PROPIETARIOS, VECINOS 8 
SOCIOS, SEGUIDORES 1 
TEATRO, ESPECTACULOS 1 

GRANDAS DE 
SALIME 

24 
s/n 10 
AFICIONES EN GENERAL 3 
MADRES Y PADRES DE ALUMNOS 1 



41 
CARACTERIZACIÓN DE LA COMARCA DEL NAVIA-PORCÍA. 

Datos territoriales, demográficos y socio-económicos  
del ámbito de actuación del GAL CEDER Navia-Porcía 

 

Municipio Nº Total Tipo nº 
MUSICALES 1 
OTRAS 2 
OTRAS  1 
PERSONAS MAYORES 1 
PROPIETARIOS, VECINOS 3 
PROTECCION DE ANIMALES Y PLANTAS 2 

ILLANO 9 
s/n 4 
OTRAS 1 
PROPIETARIOS, VECINOS 4 

NAVIA 121 

s/n 32 
AFECTADOS, PERJUDICADOS 1 
AFICIONES EN GENERAL 5 
AGRICULTURA, GANADERIA, SILVICULTURA, CAZA, PESCA 1 
AYUDA HUMANITARIA 1 
BIENESTAR SOCIAL, MEJORA DE LAS CONDICIONES DE VIDA 1 
CULTURA POPULAR, GASTRONOMIA 4 
DEFENSA DEL MEDIO AMBIENTE, ECOLOGISTAS, 
CONSERVACIONISTAS 

1 

DEPORTISTAS, EXDEPORTISTAS 1 
DERECHOS DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD Y/O EN 
SITUACION DE DEPENDENCIA 

3 

DESARROLLO COMUNITARIO 5 
FESTEJOS, OCIO, TIEMPO LIBRE 9 
FOMENTO DEL DEPORTE, DESARROLLO DEPORTIVO 2 
HUMANIDADES 1 
IGUALDAD DE TRATO Y DE OPORTUNIDADES ENTRE MUJERES 
Y HOMBRES, VIOLENCIA DE GENERO 4 

MADRES Y PADRES DE ALUMNOS 4 
MEDICOS, FARMACEUTICOS, OTROS SANITARIOS 1 
MUNICIPIOS Y PROVINCIAS 1 
MUSICALES 5 
OTRAS 13 
OTRAS  1 
OTRAS             1 
OTRAS              1 
PEÑAS, CLUBES, CASAS REGIONALES 5 
PERSONAS MAYORES 2 
PROMOCION DE LA ENSEÑANZA 1 
PROMOCION DE LA SALUD 1 
PROPIETARIOS, VECINOS 8 
PROTECCION DE ANIMALES Y PLANTAS 1 
SOCIOS, SEGUIDORES 4 
TEATRO, ESPECTACULOS 1 

PESOZ 7 s/n 1 
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Municipio Nº Total Tipo nº 
AFICIONES EN GENERAL 1 
AGRICULTURA, GANADERIA, SILVICULTURA, CAZA, PESCA 1 
FESTEJOS, OCIO, TIEMPO LIBRE 1 
IGUALDAD DE TRATO Y DE OPORTUNIDADES ENTRE MUJERES 
Y HOMBRES, VIOLENCIA DE GENERO 1 

OTRAS 1 
PROPIETARIOS, VECINOS 1 

TAPIA DE 
CASARIEGO 71 

s/n 18 
AFECTADOS, PERJUDICADOS 1 
AFICIONES EN GENERAL 2 
CULTURA POPULAR, GASTRONOMIA 4 
DEPORTISTAS, EXDEPORTISTAS 1 
DERECHOS DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD Y/O EN 
SITUACION DE DEPENDENCIA 

2 

DESARROLLO COMUNITARIO 1 
FESTEJOS, OCIO, TIEMPO LIBRE 8 
FOMENTO DEL DEPORTE, DESARROLLO DEPORTIVO 4 
IGUALDAD DE TRATO Y DE OPORTUNIDADES ENTRE MUJERES 
Y HOMBRES, VIOLENCIA DE GENERO 4 

INDUSTRIA, ENERGIA, TRANSPORTE 1 
MADRES Y PADRES DE ALUMNOS 3 
MUSICALES 3 
OTRAS 9 
OTRAS  1 
OTRAS           1 
PERSONAS MAYORES 1 
PROPIETARIOS, VECINOS 4 
PROTECCION DE ANIMALES Y PLANTAS 1 
SOCIOS, SEGUIDORES 2 

VILLAYON 24 

s/n 6 
AFECTADOS, PERJUDICADOS 1 
AGRICULTURA, GANADERIA, SILVICULTURA, CAZA, PESCA 1 
DESARROLLO COMUNITARIO 1 
FESTEJOS, OCIO, TIEMPO LIBRE 3 
IGUALDAD DE TRATO Y DE OPORTUNIDADES ENTRE MUJERES 
Y HOMBRES, VIOLENCIA DE GENERO 1 

MADRES Y PADRES DE ALUMNOS 1 
MEJORA DE LOS SERVICIOS PUBLICOS 1 
MUSICALES 1 
OTRAS 4 
PROPIETARIOS, VECINOS 4 

TOTAL 414 
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Corolario:  
coherencia territorial del Navia-Porcía 

Coherencia física: 

Desde el punto de vista físico, la Comarca tiene una orografía caracterizada por una pendiente 

relativamente fuerte en la que las zonas llanas y de pendiente suave (inferior al 10% de desnivel), 

suponen un porcentaje reducido del territorio y se localizan en la rasa costera. Este dato pone de 

manifiesto la existencia de dos unidades que son diferentes desde el punto de vista físico: al norte la 

rasa costera, una estrecha franja de perfil aplanado y escasa altitud. En el interior, al sur, una  

sucesión de alineaciones de sierras con rumbos norte sur,  de moderada y progresiva altitud (la 

transición desde la rasa a esta zona no es brusca que llega a los 1.200 m y que delimitan valles que 

discurren muy encajados. Dos unidades que no obstante, forman parte de un contiuum geográfico, 

en el que los cambios son graduales y no suponen una ruptura morfológica. 

El recorrido de los ríos Navia y Porcía dibujan las dos principales cuencas fluviales de la comarca a 

la que dan nombre. De recorrido escaso –especialemente el segundo- son relativamente caudalosos  

y en el primero el natural discurrir del agua se ha visto interrumpido, desde el primer tercio del siglo 

XX, por la presencia de grandes embalses como Arbón, Doiras y Grandas que tienen un importante 

impacto en la concepción paisajística del valle. 

El encajamiento fluvial reciente se ha visto afectado por sucesivas fluctuaciones originadas por 

pulsaciones climáticas, detectables en rupturas de pendientes y hombreras conservadas en 

vertientes e interfluvios. Profundos valles en “V”, gargantas, recuencos torrenciales, meandros, 

cascadas, marmitas, rías, terrazas, valles en cuna, etc., son algunas de las formas más 

representativas. Otro agente importante es el mar, que ha modelado la vertiente costera originando 

acantilados, playas, dunas, islotes, etc. Por último puede mencionarse la acción perigalciar en las 

montañas y valles del interior comarcal (vertientes regularizadas). 

Como se ha visto, la coherencia física del territorio también se pone de manifiesto en sus 

características geológicas edafológicas (con suelos ácidos poco evolucionados) y climatológicas  

Coherencia cultural. 

El Navia-Porcía es comarca, como decíamos, no sólo desde la perspectiva física y administativa sino 

también desde el punto de vista de su patrimonio cultural. De hecho, la riqueza patrimonial del Navia-

Porcía es uno de sus valores más preciados y ha sido el elemento central que venido aglutinando a 

los diferentes municipios en torno a un proyecto común de desarrollo territorial, basado en sus inicios 

en el concepto de “Parque Histórico del Navia”, una iniciativa destinada a poner en valor la herencia 

cultural y natural de este territorio y permitir su aprovechamiento turístico. 

Esta coherencia de la comarca desde el punto de vista cultural tiene su reflejo en el  patrimonio 

material e inmaterial que comparte todo el territorio. Dentro del primero, el más evidente es el 
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relacionado con la cultura castreña que desde siempre se ha identificado con el territorio que agrupa 

a los nueve municipios del Navia-Porcía.  

Pero no son los castros y todos los elementos que orbitan en torno a estos elementos del patrimonio 

los únicos que confieren un sentido al territorio.  A lo largo de todo él se localizan recursos que 

responden a unas características comunes que atribuyen a esta comarca cierta singularidad: las 

casas palacio, la arquitectura “americana” o, sin ir más lejos, la arquitectura y la ingeniería que supone 

la construcción de las presas que jalonan el río Navia. Mención especial merece también la 

arquitectura religiosa y el Camino de Santiago que tiene varios itinerarios dentro de la Comarca, 

desde el Camino Primitivo, en tierras de Grandas de Salime, al Camino Costero, sin olvidar la 

tradicional arquitectura civil, compuesta por modestos elementos individuales (casas, hórreos, 

paneras, cabazos, establos, bodegas, pajares, pozos, hornos, lavaderos, molinos, fraguas) con una 

morfología y unos usos que les confieren características definitorias y distintivas. 

De todos estos recursos del patrimonio material existen innumerables ejemplos a lo largo y ancho de 

la Comarca como se ha expuesto en la relación de elementos declarados como Bien de Interés 

Cultural (BIC). 

Pero quizás, los recursos patrimoniales que mayor carácter aglutinador tienen en la Comarca sean 

aquellos que resultan intangibles y que permanecen más o menos latentes en algunos casos, sin 

caer en el olvido (leyendas, cuentos, cantos, bailes, recetas, historias, juegos, deportes, tradiciones) 

y muy especialmente otros que siguen muy presentes:  la “fala” o “gallego-asturiano” la lengua 

materna de los habitantes de este territorio, que, en sus múltiples variaciones, es un elemento 

identificador y singular de este territorio. 

El Navia-Porcía tiene, por lo tanto, sentido como comarca desde la perspectiva cultural, y un ejemplo 

que evidencia esta realidad lo tenemos en el hecho de que, desde hace casi dos décadas, la 

promoción cultural y la gestión los recursos culturales de todos los municipios se realiza de forma 

conjunta a través de un único organismo que agrupa a los nueve municipios, la Fundación Parque 

Histórico del Navia.  

Coherencia socioeconómica. 

A pesar de lo expuesto hasta el momento, es la realidad social y económica de los nueve municipios 

que configuran el Navia-Porcía la que justifica, de una manera más rotunda y evidente, que se aborden 

políticas de desarrollo desde una perspectiva conjunta, comarcal, dando sentido al territorio como 

ámbito de aplicación de la Estrategia de Desarrollo Local Participativo. 

La somera descripción realizada de la situación actual de la Comarca desde diferentes perspectivas 

del ámbito social y económico es suficiente para se manifiesto la coherencia de este territorio.  Los 

aspectos demográficos, la situación y evolución del mercado de trabajo, la estructura productiva, las 

características de aquellos sectores económicos más ligados al medio rural, aún sin ser homogéneas 

y mostrando en algunos casos polaridades que debe de ser abordadas de manera diferenciada, 

contextualizan un territorio que precisa de una estrategia común para corregir sus debilidades, 

afrontar con éxito sus amenazas, mantener sus  fortalezas y explotar sus oportunidades.   
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